Wenn ich nun hieraus hinsichtlich anderer angrenzenden Provinzen einen Schluß ziehe, so glaube ich annehmen zu dürfen, daß dieselben nach und nach von ihnen und ihren Nachkommen bevölkert worden sind. Nach dem angeführten Zeugniß des Hieronymus haben ja die übrigen Söhne Japhets andere Länder in Besitz genommen, und keiner ist in diesen niedrigeren nördlichen Landstrich gekommen. So nehme ich denn an, daß die Polen, Ostreicher, Böhmen, Prutener, Thüringer, Hessen, Schwaben, Franken, Sachsen und Westfalen, wie die übrigen Völker

scilicet Magog et successorum ipsius descendisse puto, quod in historiis nihil verisimilius reperire potui. Si tamen aliquae particulares conscriptiones seorsum de aliqua gente specialiter habentur, sicut de Frisonibus aut aliis forte quibusdam similibus, quae ad manus meas non pervenerunt, illarum fidei in nullo detrahere intendo, solummodo hic perquirens quae verisimilia esse coniector. Nec me latet pluribus provinciis alienos hospites ex more supervenisse ac principatum obtinuisse incolasque subegisse et suum titulum eisdem imposuisse, de quibus nunc sermo non est. Sufficit in hac parte prima originem nostrae Westphaliae tetigisse.

Capitulum III.

De moribus Westphalonum antequam ad fidem converterentur.

Rem novam, ut supra protestatus sum, ago et idcirco correctorem in his suppliciter exoro ut, quae minus ad normam vadunt, ipse ad meliorem et certiorem formam aptare dignetur. De vita ergo parentum nostrorum, ex quibus originem traximus, quoad pristinam aetatem, sicut et de ceteris gentibus, flebile est aliquid narrare, quoniam, ut ex multis signis perpendimus, omnes paene in miserabile illud sacrilegium sive idolatriae crimen corruerunt, dicente scriptura de behemoth, id est hoste antiquo: Absorbebit fluvium et non mirabitur, et habebit fiduciam quod Jordanis influat in os eius. Quod exponens beatus Gregorius dicit: Antiquus hostis pro magno non habet, quod infideles rapit, qui totum humanum genus paene per tot temporum spatia in ventrem suae malitiae traxit, sed insuper fiduciam habet, quod baptismore regeneratos absorbere possit. Ex his et aliis satis patet,

Germaniens und Allemanniens von diesen Söhnen Japhets durch die Linie Magog und seiner Nachfolger herstammen, da ich in den Geschichtsbüchern nichts wahrscheinlicheres finden konnte. Wenn es jedoch einige Specialschriften von irgend einem Volksstamme, wie von den Friesen und vielleicht auch von einigen andern giebt, die mir nicht zu Händen gekommen sind, so will ich deren Glaubwürdigkeit durchaus nicht in Abrede stellen, da ich hier nur das gebe, was ich für wahrscheinlich halte. Auch ist mir nicht unbekannt, daß in mehreren Provinzen fremde Gäste, wie zu geschehen pflegt, hinzugekommen sind, die Regierung an sich gebracht, die Einwohner unterjocht und ihnen ihren Namen aufgezwungen haben, wovon es sich hier nicht handelt. Es mag genügen, in diesem ersten Theile den Ursprung unseres Westfalens berührt zu haben.

3. Kapitel.

Von den Sitten der Westfalen vor ihrer Bekehrung zum Christenthume.

Wie ich schon oben erklärt habe, betrete ich ein noch unbebautes Feld, und so bitte ich den, der es besser weiß, herzlich, er wolle, was minder richtig aussäßt, selber in eine bessere und richtigere Form bringen. Von dem Leben unserer Voreltern, von denen wir entsproffen sind, in früherer Zeit, sowie von andern Völkern zu erzählen, ist betrübend, daß sie, wie wir aus vielen Zeichen ersehen, fast alle in jenen bedauerlichen Greuel, das Verbrechen der Abgötterei, verfallen waren, wie die Schrift von dem Behemoth, das heißt dem alten Feinde, sagt: Er wird den Strom verschlucken und nicht erstaunen, und wird das Vertrauen hegen, daß der Jordan in sein Maul fließe. Dies erklärend sagt der selige Gregorius: Der alte Feind hält es für nichts Großes, daß er die Ungläubigen fortrafft, er, der fast das ganze Menschengeschlecht so lange Seiten hindurch in den Bauch seiner Bosheit gezogen hat, und hegt sogar das Vertrauen, er werde auch die durch die Taufe Wiedergeborenen verschlingen können. Aus diesem und anderem erhellt genugsam, daß viele Tausend Jahre hindurch unsere Voreltern hier ungläubig gelebt haben

scilicet Magog et successorum ipsius descendisse puto, quod in historiis nihil verisimilius reperire potui. Si tamen aliquae particulares conscriptiones seorsum de aliqua gente specialiter habentur, sicut de Frisonibus aut aliis forte quibusdam similibus, quae ad manus meas non pervenerunt, illarum fidei in nullo detrahere intendo, solummodo hic perquirens quae verisimilia esse coniector. Nec me latet pluribus provinciis alienos hospites ex more supervenisse ac principatum obtinuisse incolasque subegisse et suum titulum eisdem imposuisse, de quibus nunc sermo non est. Sufficit in hac parte prima originem nostrae Westphaliae tetigisse.

Capitulum III.

De moribus Westphalonum antequam ad fidem converterentur.

Rem novam, ut supra protestatus sum, ago et idcirco correctorem in his suppliciter exoro ut, quae minus ad normam vadunt, ipse ad meliorem et certiorem formam aptare dignetur. De vita ergo parentum nostrorum, ex quibus originem traximus, quoad pristinam aetatem, sicut et de ceteris gentibus, flebile est aliquid narrare, quoniam, ut ex multis signis perpendimus, omnes paene in miserabile illud sacrilegium sive idolatriae crimen corruerunt, dicente scriptura de behemoth, id est hoste antiquo: Absorbebit fluvium et non mirabitur, et habebit fiduciam quod Jordanis influat in os eius. Quod exponens beatus Gregorius dicit: Antiquus hostis pro magno non habet, quod infideles rapit, qui totum humanum genus paene per tot temporum spatia in ventrem suae malitiae traxit, sed insuper fiduciam habet, quod baptismore regeneratos absorbere possit. Ex his et aliis satis patet,